
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
                      19 февраля 1999 г. N 264 
 
 О СОЗДАНИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНЦЕРНА ПО ВОДОСНАБЖЕНИЮ И  
 КАНАЛИЗАЦИИ 
 
     В целях              совершенствования               управления 
водопроводно-канализационным     хозяйством,    проведения    единой 
технической, экономической и инвестиционной политики в водоснабжении 
и водоотведении, реализации Республиканской программы первоочередных 
мер по улучшению снабжения населения питьевой водой Совет  Министров 
Республики Беларусь постановляет: 
 
     1. Министерству  жилищно-коммунального хозяйства в двухмесячный 
срок  создать  с  участием  облисполкомов  и  Минского  горисполкома 
Государственный  концерн  по водоснабжению и канализации с передачей 
ему функций по управлению  объектами  государственной  собственности 
(примерный перечень предприятий, объединений и организаций, входящих 
в состав концерна, прилагается). 
     Содержание указанного  концерна  производить за счет отчислений 
от прибыли,  остающейся в распоряжении  предприятий,  объединений  и 
организаций, входящих в этот концерн. 
     Управление входящими   в   состав    концерна    предприятиями, 
объединениями  и  организациями  осуществлять  на  основе договоров, 
заключаемых концерном с местными исполнительными и распорядительными 
органами,  в  которых  должен  быть определен порядок утверждения их 
уставов,   найма   руководителей,    осуществления    контроля    за 
эффективностью   использования   и   сохранностью   государственного 
имущества,   решения   вопросов   о   реорганизации   и   ликвидации 
предприятий, объединений, организаций. 
 
     2. Рекомендовать   облисполкомам   создать   специализированные 
подразделения по управлению водопроводно-канализационным  хозяйством 
населенных пунктов. 
 
 Премьер-министр Республики Беларусь                          С.ЛИНГ 
 
                                                 Приложение 
                                                 к постановлению 
                                                 Совета Министров 
                                                 Республики Беларусь 
                                                 19.02.1999 N 264 
 
                         ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 
         предприятий, объединений и организаций, входящих в 
                   состав концерна "Белводоканал" 
 
 Государственное объединение "Белводоканалремналадка" 
 Государственный институт "Белводоканалпроект" 
 
                         Брестская область 
 Брестское предприятие водопроводно-канализационного хозяйства 
 Барановичское государственное                           предприятие 
 водопроводно-канализационного хозяйства 
 Предприятие "Водоканал" г.Пинска 
 Ивановское государственное                              предприятие 
 водопроводно-канализационного хозяйства 
 
                         Витебская область 
 Витебское предприятие водопроводно-канализационного хозяйства 
 Предприятие водопроводно-канализационного хозяйства г.Орши 



 Полоцкое предприятие "Водоканал" 
 Новополоцкое предприятие водопроводно-канализационного хозяйства 
 
                         Гомельская область 
 Производственное управление водопроводно-канализационного хозяйства 
 г.Гомеля 
 Мозырское городское    предприятие    водопроводно-канализационного 
 хозяйства 
 Предприятие водопроводно-канализационного хозяйства г.Добруша 
 Речицкое предприятие водопроводно-канализационного хозяйства 
 
                        Гродненская область 
 Предприятие водопроводно-канализационного хозяйства г.Гродно 
 Предприятие водопроводно-канализационного хозяйства г.Волковыска 
 Предприятие водопроводно-канализационного хозяйства г.Новогрудка 
 Управление водопроводно-канализационного     хозяйства     Лидского 
 горисполкома 
 Открытое акционерное общество "Слонимский водоканал" 
 
                          Минская область 
 Борисовское производственное                            предприятие 
 водопроводно-канализационного хозяйства 
 Вилейское производственное                              предприятие 
 водопроводно-канализационного хозяйства 
 Дзержинское производственное                            предприятие 
 водопроводно-канализационного хозяйства 
 Жодинское производственное                              предприятие 
 водопроводно-канализационного хозяйства 
 Заславское производственное                             предприятие 
 водопроводно-канализационного хозяйства 
 Клецкое производственное  предприятие водопроводно-канализационного 
 хозяйства 
 Молодечненское производственное                         предприятие 
 водопроводно-канализационного хозяйства 
 Нарочанское производственное                            предприятие 
 водопроводно-канализационного хозяйства 
 Несвижское производственное                             предприятие 
 водопроводно-канализационного хозяйства 
 Водопроводно-канализационное предприятие     Слуцкого    городского 
 объединения жилищно-коммунального хозяйства 
 Солигорское производственное                            предприятие 
 водопроводно-канализационного хозяйства 
 
                        Могилевская область 
 Предприятие "Горводоканал" Могилевского горисполкома 
 Бобруйское производственное                              управление 
 водопроводно-канализационного хозяйства 
 
                              г.Минск 
 Производственное объединение "Минскводоканал" 
 
 
 


